
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
Servizio Pianificazione Infrastrutture e Logistica,
Mobilità Sostenibile, Gestione Circolazione e Traffico

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione veicolare nell'isola del Lido di Venezia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Delibera di  Giunta Comunale n.54 del 28/03/2017 sono stati  approvati  una serie  di
eventi  diffusi  all'interno della  manifestazione denominata “Le  città  in  festa  – Primavera”
volte a valorizzare e promuovere l'intero territorio;

• nell'ambito delle iniziative collegate a “Le Città in Festa – Primavera” è stato inserito anche
l'evento denominato “Biciclettata del 1° Maggio”al Lido di Venezia; 

• l'Associazione Alberoni ha chiesto la chiusura del traffico veicolare nelle strade dell'isola del
Lido nel giorno 1 maggio 2017 dalle ore 10:00 alle ore 14:00; 

Considerato che:

• le precedenti edizioni erano state programmate in concomitanza della “giornata ecologica” in
occasione della quale era stato disposto la sospensione della circolazione di tutti i veicoli a
motore sull'isola del Lido dalle ore 10:00 alle ore 18:00;

• gli  organizzatori  della  manifestazione  hanno  chiesto  di  mantenere  la  medesima
regolamentazione della circolazione dalle ore 10:00 alle ore 14:00;

Ravvisata:

• la specificità dei luoghi dell'isola del Lido;

• l'opportunità e la necessità di mantenere la stessa regolamentazione della circolazione delle
precedenti edizioni in relazione all'affluenza registrata;

Visti:

• la  richiesta  di  Ordinanza  Dirigenziale  della  Direzione  Sviluppo,  Promozione  della  Città  e
Tutela  delle  Tradizioni  Settore  Programmazione  e  Gestione  degli  Eventi  e  Tutela  delle
Tradizioni - Servizio Tutela della Città, Programmazione e Autorizzazione Eventi acquisita
con prot. n.177985 del 11/04/2017;

• la  SCIA  per  manifestazioni  temporanee  di  pubblico  spettacolo  o  trattenimento  (che  si
svolgono entro le ore 24 del giorno di inizio e con un numero di partecipanti non superiore a
200) presentata dell'Associazione Alberoni con prot. n. 158997 del 01/04/2017;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli artt. 138, 139,
140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160,
162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992;

• il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Lucia Giordani

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
6/

04
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
25

5

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


ORDINA

1. istituire il divieto di transito su tutto il territorio dell'isola del Lido nel giorno 1°
maggio 2017 dalle ore 10:00 alle ore 14:00 eccetto per i veicoli di seguito indicati:

a) autobus in servizio di linea e taxi;

b) veicoli di trasporto di pasti confezionati per le mense o comunità;

c) veicoli al servizio di portatori di handicap muniti di contrassegno di cui all'art.12 del DPR 24
luglio 1996 n.503 (vedi i soggetti affetti da gravi patologie debitamente documentate con
certificazione rilasciata  dagli  Enti  competenti,  ivi  comprese le  persone che hanno subito
trapianti di organi o che sono immunodepresse);

d) veicoli in servizio di Car Sharing presenti sul territorio del Lido;

e) veicoli per il trasporto alle strutture sanitarie pubbliche per esigenze di urgenza sanitaria da
comprovare successivamente con un certificato medico rilasciato dal Pronto Soccorso;

f) veicoli  adibiti  a soccorso pubblico compresi quelli  dei  medici  in servizio e dei veterinari,
muniti di apposito contrassegno distintivo;

g) veicoli di associazioni e imprese che svolgono servizio di assistenza sanitaria e/o sociale (da
documentare con le modalità previste dal titolo autorizzatorio); 

h) veicoli  utilizzati per assicurare servizi manutentivi di  emergenza (da documentare con le
modalità  previste  dal  titolo  autorizzatorio);  veicoli  di  servizio  e  veicoli  adibiti  a  compiti
d'istituto delle Pubbliche Amministrazioni, compresa la magistratura, dei Corpi e servizi di
Polizia Locale e Provinciale, delle Forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco, delle Forze Armate,
degli altri Corpi Armati dello Stato, del Corpo Diplomatico aventi targa di immatricolazione
CD, del Corpo Consolare aventi targa di immatricolazione CC, veicoli del personale di polizia
per raggiungere sede di lavoro, previa esibizione della tessera di riconoscimento;

i) veicoli di proprietà o in uso di imprese esercenti servizi pubblici essenziali o concessionarie di
pubblico servizio;

j) veicoli appartenenti ad istituti di vigilanza per servizi di istituto;

k) autocarri adibiti alla rimozione forzata dei veicoli ed al soccorso stradale;

l) autoveicoli per uso speciale o per trasporti speciali che trasportano farmaci, prodotti per uso
medico e prodotti deperibili;

m) veicoli  degli  ospiti  degli  alberghi  situati  nell'area  interdetta  limitatamente  al  percorso
necessario  all'andata  e  al  ritorno  dall'albergo,  con  obbligo  di  esposizione  di  copia  della
prenotazione o della ricevuta;

n) veicoli  utilizzati  dai  direttori  di  gara,  degli  atleti  e  dai  dirigenti  impegnati  nelle  attività
sportive inserite nei calendari delle Fondazioni sportive;

o) veicoli dei soggetti incaricati dal Comune per l'organizzazione delle iniziative programmate e
debitamente autorizzati;

p) mezzi di VERITAS spa, mezzi adibiti per conto di VERITAS spa alla raccolta differenziata di
vetro, lattine, carta, organico e ramaglia;

q) autobus turistici che devono accedere agli alberghi – hotel od altre attività ricettive, purché
muniti della copia della prenotazione o della ricevuta alberghiera e limitatamente al percorso
compreso tra l'albergo e/o l'hotel e i confini dell'area interessata dalle presenti limitazioni del
transito;

r) veicoli utilizzati da persone coinvolte in manifestazioni programmate con fini umanitari (ad
esempio  donazione  di  sangue,  esenzioni/dimostrazioni  della  Protezione Civile  etc.)  da
documentare  con  le  modalità  previste  dal  titolo  autorizzatorio  sostitutivo  dell'atto  di
notorietà (autocertificazione);

s) ai residenti di Pellestrina interessati al solo transito da/per il Ferry-Boat San Nicolò e Ferry-
Boat degli Alberoni è fatto obbligo di percorrere il seguente itinerario: via Zaffi da Barca –
via Della Droma – via Cà Rossa – via Alberoni – via Malamocco – via Colombo – lungomare

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Lucia Giordani

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
6/

04
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
25

5

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


G. Marconi – lungomare G. D'Annunzio – strada dietro l'Ospizio Marino – piazzale Ravà – via
Selva e viceversa;

t) ai residenti del Lido interessati al solo transito da/per l'imbarcadero Ferry – Boat San Nicolò,
nonché  ai  residenti  del  Lido  diretti  a  Pellestrina  e  interessati  al  solo  transito  da/per
l'imbarcadero Ferry- Boat degli Alberoni è fatto obbligo di percorrere l'itinerario più breve
dalla /alla zona di parcheggio veicolo;

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività nel giorno 01/05/2017 dalle ore 10:00
alle ore 14:00.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura del
Comitato  Organizzatore,  della  prescritta  segnaletica  stradale,  così  come  descritta  nello  schema
segnaletico  ai  sensi  del  D.M.  10/07/2002.  A  tal  fine  i  segnali  permanenti  in  contrasto  con  la
segnaletica temporanea devono essere oscurati o rimossi. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Sviluppo del Territorio e Città
Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture e al Corpo di Polizia Locale.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare
le prescrizioni del presente provvedimento. E' in facoltà dei medesimi anticipare il ripristino della
circolazione ordinaria qualora la manifestazione in oggetto venga conclusa anticipatamente.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le
sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge n.  1034/1971 al  TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del
Codice della Strada.

Mestre, 26 aprile  2017

IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori

“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è
conservato  nel  sistema di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del
presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Lucia Giordani

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
6/

04
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
25

5

mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it

	Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
	Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
	Rep. Ord. N° vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione veicolare nell'isola del Lido di Venezia
	Premesso che:
	Ravvisata:
	la specificità dei luoghi dell'isola del Lido;
	Visti:



